
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 202 del 07-07-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 76 del 07-07-2022

Oggetto: "Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro abitato legge
32/1992 1°Stralcio funzionale". Affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma2, lett.a) del
D.Lgs 50/2016 così come modificato dall'Art.51 del D.L.77/2021 dei servizi tecnici di
architettura ed ingegneria per la Direzione dei Lavori e il Coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione.

Dato atto che:
• in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, in forza di decreto sindacale n. n.7 del 21/12/2021, lo
scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti;
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

PREMESSO CHE:
con Delibera della Giunta Comunale n.95 del 26/11/2019, esecutiva come per legge, la Giunta-
Comunale approvava il progetto esecutivo ad oggetto “Realizzazione lavori di completamento
urbanizzazione centro abitato legge 32/1992 – 1° Stralcio funzionale” per l’importo complessivo
di € 614.476,65 di cui € 498.077,02 per lavori così distinti:
Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 487.717,98
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 5.866,50
Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 4.497,54
Somme a disposizione € 118.399,63
con Delibera G.C. n.10 del 18-01-2022 si demandava all’UTC di avviare le successiva fasi necessarie-
per l’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata, invito a 5 operatori, e successiva gara nel
rispetto dell’art. 51 del DL 77/2021 con il criterio del massimo ribasso;

RILEVATO che l’importo a base d’asta complessivo, è pari ad € 498.077,02 di cui 487.717,98 per lavori ed €
10.364,04 quali costi per la sicurezza;

CONSIDERATO, altresì, che, trattandosi di procedura di importo superiore a € 350.000,00 ed inferiore alla
soglia di cui all’art. 35, comma 1, lett. C bis del D.lgs. n.50/2016, ricorrendo nella fattispecie di cui trattasi, i
presupposti di cui all’art. 36, comma 2 lettera c bis), del citato D.lgs. n.50/2016, così come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, la gara è stata gestita ed espletata a mezzo RDO con procedura sul MEPA;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

RICHIAMATA la propria determinazione n. 12 del 20/01/2022, reg. gen. nr. 24/2022, con la quale veniva
indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii.,
senza previa pubblicazione di un bando di gara, e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione lavori
di completamento urbanizzazione centro abitato legge 32/1992 – 1° Stralcio funzionale”, dell’importo a
base d’asta di:

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 487.717,98
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 5.866,50
Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 4.497,54

DATO ATTO che:
il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D41B19000410004-

VISTA la Determina n.14 del 27/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bando ed il Disciplinare di gara
con i relativi allegati;

CONSIDERATO che la gara è stata svolta sul MEPA con RDO n. 2949404 con la quale sono stati invitati nr. 5
operatori economici di cui all’elenco agli atti dell’ente, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs. nr. 50/2016
e s.m.i.;

PRESO ATTO che con Determina n.70  Reg . Gen N° 190 del 23-06-2022 la gara è stata aggiudicata in via
definitiva all’operatore economico DI.GI. LAVORI SRL, con sede in Avellino (AV) alla via Annarumma, 35,
pec. digilavori@pec.it, P.IVA 02804100648, per l’importo di  € 448.090,9842 al netto del ribasso
sull’importo a base d’asta di € 487.717,98, oltre ad € 10.364,04 quali oneri per la sicurezza ed oltre IVA
come per legge e quindi per un importo complessivo contrattuale di € 458.454,9342 oltre IVA come per
legge;

CONSIDERATAl’esigenza di provvedere alla nomina del Direttore dei Lavori nonché Coordinatore della
sicurezza per la fase di esecuzione;

DATO ATTO che:
 l’importo a base d’asta complessivo, è pari ad € 37.326,38 oltre cassa ed iva se dovuta;-
il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è-
ZEF36F5864;

VISTA la Determina n.71 del 28-06-2022 R.G.191 con la quale sono state avviate le procedure di
affidamento dei servizi tecnici di direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione che
prevede che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà tramite affidamento diretto  ai sensi dell’art.36,comma2
lettera a) del D.Lgs 50/2016 modificato dall’ articolo 1 della Legge n. 120/2020 e s.m.i., interamente
telematica, con aggiudicazione secondo il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’articolo 95, comma 4)
lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti individuati
tramite elenchi di operatori economici iscritti alla Piattaforma Asmecomm;

CONSIDERANDO, altresì , che, trattandosi di procedura di importo inferiore ad € 139.000,  ricorrendo nella
fattispecie di cui trattasi, i presupposti di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del citato D.Lgs. n.50/2016, così
come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,  la medesima è stata gestita ed espletata sulla piattaforma
Asmeocmm;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:digilavori@pec.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

 DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto trova copertura finanziaria tra le somme a
disposizione del quadro economico;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. n 50/2016, che il presente appalto non è  frazionabile in lotti;

RICHIAMATO il disposto dell’art. 32 del del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede:
Art. 32, comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

RITENUTO  pertanto di determinare quanto segue:
l’appalto ha per oggetto l’esecuzione SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA per DL ea)
CSE per  l’intervento "Completamento urbanizzazione centro abitato – Legge 32/1992 – 1° Stralcio
funzionale"  ;
il contratto verrà stipulato a corpo e termina al collaudo delle opere;b)
l’ aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo;c)
per l’affidamento si utilizzerà la piattaforma Asmeocmm;d)
il termine per la ricezione delle offerte viene fissato in 7 giorni, con decorrenza dallae)
data di trasmissione della lettera d’invito alla procedura alle imprese selezionate;
la stipulazione del contratto, avverrà nelle forme di legge;f)

Vista la procedura avviata su piattaforma Asmecomm con la quale è stata invitata a presentare offerta
economica l’arch. Antonella Trimarco nata a Polla (SA) il 16/11/1979, codice fiscale TRMNNL79S56G793I,
iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia di Salerno al n.2717, P.Iva 04914510658;

DATO ATTO che l’importo a base d’asta complessivo, è pari ad € 37.326,38 oltre cassa ed iva;

Preso atto che l’offerta dell’arch. Antonella Trimarco è pervenuta entro i termini prestabiliti sulla
piattaforma Asmecomm;

Ritenuta congrua la documentazione amministrativa;

Preso atto che il ribasso economico offerto è pari al 5,5% sull’importo a base d’asta del valore di 37.326,38
€ oltre cassa ed IVA come per legge e, pertanto, l’importo per i servizi de-quo ribassato è pari a 35.273,43€
oltre cassa ed IVA;

Ritenuta l’offerta presentata congrua;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. n 50/2016, che il presente appalto non è frazionabile in lotti;

RILEVATO che, visto l’importo della procedura, non occorre versare somme all’AVCP;

VISTO Part. 40, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti,
di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara con decorrenza dal
18/10/2018;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

VISTE le linee guida dell’ANAC e rilevato che le medesime non risultano ancora adeguate alle recenti
modifiche normative riguardanti il Codice dei Contratti;

VISTO il disposto dell’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;

DATO ATTO  che il ruolo di RUP è affidato a Rosario Marino Di Pietro;

VISTO il Decreto sindacale n.7 del 21/12/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
settore tecnico;

VISTI:
- il D.lgs 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs.118 del 23.06.2011
- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità Comunale.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante del presente dispositivo:

Di affidare all’arch. Antonella Trimarco nata a Polla (SA) il 16/11/1979, codice fiscale1)
TRMNNL79S56G793I, iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia di Salerno al n.2717, P.Iva
04914510658 i servizi tecnici di ingegneria ed architettura per DIREZIONE DEI LAVORI e
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE per l’intervento "Completamento
urbanizzazione centro abitato – Legge 32/1992 – 1° Stralcio funzionale” con il ribasso economico
offerto pari al 5,5%% sull’importo a base d’asta del valore di 37.326,38 € oltre cassa ed IVA come
per legge e, pertanto, per un importo ribassato pari 35.273,43€ oltre cassa ed IVA;

DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,2)
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
- l’affidatario del presente contratto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
- l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio
Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DI DARE ATTO CHE:3)
- relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.
42 del Codice.;
- la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione;
- gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo Ente su supporto cartaceo e
magnetico;

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Area finanziaria per gli4)
adempimenti di competenza.

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell’alt. 3 comma 1 del D.Lgs.5)
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura-
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo;-
 va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi-
notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco;

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 202 del 07-07-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 76 del 07-07-2022

Oggetto: "Realizzazione lavori di completamento urbanizzazione centro abitato legge
32/1992 1°Stralcio funzionale". Affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma2, lett.a) del
D.Lgs 50/2016 così come modificato dall'Art.51 del D.L.77/2021 dei servizi tecnici di
architettura ed ingegneria per la Direzione dei Lavori e il Coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 07-07-2022 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 07-07-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 11-07-2022 al 26-07-2022.

Morra de Sanctis, 11-07-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


